
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11333 

 Del: 21/12/2020 

 Proponente: P.O. Mense e Trasport 

 

OGGETTO: 

Impegno di spesa per costi emergenza epidemiologica 15 Centri Cottura Comunali gennaio 2021

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  23/12/2019  avente  ad  oggetto  “Documenti di  

programmazione  2020-2022:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP  -  bilancio  finanziario  -  nota 

integrativa  e  piano triennale  investimenti”  è  stato approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2020  ed  il  

bilancio pluriennale 2020-2022; 

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/04/202020 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo  

di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati 

ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese;

Considerato che con DD 6408/2019 rettificata con DD 6810/2019 è stata approvata la “ Determina a contrarre  

per l’acquisizione dei servizi di gestione di 14 Centri Cottura comunali (4 Lotti) mediante procedura aperta,  

sopra soglia, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente  

più vantaggiosa”;

Considerato con DD 4129/2019 rettificata con DD 4607/2019è stata approvata la “Determina a contrarre per  

l’acquisizione  del  servizio  di  gestione  del  Centro  Cottura  “Don  Minzoni”  per  l'anno scolastico 2019/2020,  

mediante procedura aperta, sopra soglia, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio  

dell’offerta economicamente più vantaggiosa”;

Pag. 1 di 6 DD/2020/11333



Considerato che tra gli atti approvati con la richiamata DD 6810/2019 (Gestione 14 Centri Cottura Comunali-4 

Lotti) figura il “Disciplinare di gara” nel quale al punto 4.1 è prevista la facoltà per la stazione appaltante di  

rinnovare il servizio per un periodo di ulteriore 6 mesi;

 

Rilevato che tra gli atti approvati con la richiamata DD 4129/2019 (Centro Cottura Don Minzoni-Lotto Unico) 

figura il “Disciplinare di gara” nel quale è previsto al punto 4.1 la possibilità per la stazione appaltante di 

ripetere servizi analoghi per un ulteriore anno;

 

Dato atto che con DD 9100/2019 e 9983/2019 è stata aggiudicata la procedura aperta per la gestione di 14 

Centri Cottura comunali (4 Lotti) alle Ditte: Lotto 1 Azienda Dussmann Service, Lotto 2 a Azienda Dussmann 

Service , Lotto 3 a Azienda Camst Soc. Coop e Lotto 4 a Azienda Vivenda S.p.A. e con DD 5625/2019 è stata  

aggiudicata  la  procedura aperta  per  la  gestione del  Centro Cottura Don Minzoni  (Lotto unico) all’Azienda  

Cirfood Scrl;

Preso atto della DD n. 5453 dell’11.09.2020 in cui, in seguito alla sospensione delle attività didattiche per il  

periodo marzo-giugno 2020 a causa dell’emergenza epidemiologica Covid-19, sono state variate le scadenze 

contrattuali dei rinnovi delle procedure sopra menzionate al 30.06.2021 per la gestione di 14 Centri Cottura 

Comunali (prevista al 28.02.2021) e al 31.12.2021 per il Centro Cottura Don Minzoni (prevista al 30.06.2021);

  

Ritenuto pertanto di procedere per il periodo 7 gennaio-30 giugno 2021 il rinnovo dell’appalto per la gestione 

di 14 Centri Cottura comunali (4 Lotti) alle seguenti Società:

Dussmann Service SrL: Lotto 1 – Centri Cottura Paolo Uccello-Vamba-Mameli

Dussmann Service SrL: Lotto 2 – Centri Cottura Lavagnini-Settignano-Pilati-Vittorino da Feltre-Vittorio 

Veneto

Camst Scarl: Lotto 3 – Centro Cottura Bibbiena

Vivenda SpA: Lotto 4 – Centri Cottura Carducci-Donatello-Pertini-Ximenes-Damiano Chiesa

 

Ritenuto di procedere per il periodo 7 gennaio- 30 giugno 2021 e per il periodo settembre-dicembre 2021 alla 

ripetizione della gestione del Centro Cottura Don Minzoni alla Società Cirfood SC;

 

Preso atto che la Presidenza del Consiglio dei Ministeri ha prolungto l’emergenza epidemiologica in corso da 

Covi-9 fino al 31.01.2021;

 

Richiamata la DD n. 10572/2020 in cui l’Amministrazione Comunale ha individuato il costo aggiuntivo per 

Pag. 2 di 6 DD/2020/11333



l’emergenza epidemiologica in corso per ogni pasto erogato dalle Aziende di ristorazione per la refezione 

scolastica in € 0,77 escluso IVA;

 

Valutato l’andamento delle presenze di alunni e adulti (insegnanti, insegnanti di sostegno, ecc.) che 

quotidianamente usufruiscono della refezione scolastica nei mesi di ottobre e dicembre, la cui media è pari a 

circa 16.660 presenze, si valuta un costo per il mese di gennaio 2021 di costi aggiuntivi pari ad € 218.079,40 

senza IVA € 226.802,58 con IVA al 4%  (16.660 presenze x 0,77 costo fisso aggiuntivo senza IVA x 17 gg di 

apertura scuole secondo il calendario regionale toscano) così suddiviso:

 

  

presenze medie 

mensili presenze gg

 presenze x costo 

gg 0,77 

costo gg x 17 gg mese di 

gennaio 2021 

LOTTO UNICO DON MINZONI                    39.064               1.860  €              1.432,20  €             24.347,40 

LOTTO 1

MAMELI

                   83.835               3.992  €              3.073,84  €             52.255,28 VAMBA

P.UCCELLO

LOTTO 2

VITTORINO

                   62.872               2.994  €              2.305,38  €             39.191,46 

PILATI

SETTIGNANO

LAVAGNINI

V.VENETO

LOTTO 3 CAMST                    74.504               3.458  €              2.662,66  €             45.265,22 

LOTTO 4

DONATELLO

                   91.478               4.356  €              3.354,12  €             57.020,04 

CHIESA

CARDUCCI

PERTINI

XIMENES

 totale             16.660   €          218.079,40 

Pag. 3 di 6 DD/2020/11333



     iva 4%   €               8.723,18 

     costo con IVA  €          226.802,58 

 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

Visto il DLgs n. 50/2016;

 

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali - DLgs 267 del 18/08/2000;

 

Visti gli artt. 58 e 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

 

Visto l’art. 23 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze

 

DETERMINA

 

per i motivi espressi in narrativa, e qui integralmente richiamati:

 

1)      di procedere per il mese di gennaio 2021 ad impegnare la somma di € 226.082,58 per i costi dovuti 

all’emergenza epidemiologica che le Aziende di ristorazione dovranno sostenere per il mese di gennaio 

2021; 

2)      di procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa sul capitolo 27345 - esercizi finanziari 2021 

e per gli importi di seguito indicati:

 

Lotto 1 (Centri Cottura Mameli, Vamba, Paolo Uccello) – CIG 8552801AA7 Dussmann Service Srl € 

52.255,28 – Codice beneficiario: 10708

 

Lotto 2 (Centri Cottura Vittorino da Feltre, Pilati, Settignano, Lavagnini, Vittorio Veneto) – CIG 8552816709 

Dussmann Service Srl € 39.191,46 Codice beneficiario:: 10708

 

Lotto 3 (Centro Cottura Bibbiena) – CIG CIG 855283136B Camst  Scarl € 45.265,22 Codice beneficiario: 

1652

 

Lotto 4 (Centri Cottura Donatello, Damiano Chiesa, Carducci, Pertini e Ximenes) – CIG 8552845EF5 Vivenda 

SpA Srl € 57.020,04 Codice beneficiario: 63014

 

Pag. 4 di 6 DD/2020/11333



Lotto unico (Centro Cottura Don Minzoni) – CIG 8552885FF7  Cirfood € 24.347,40 Codice beneficiario: 

25970

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lí 21/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Valerio Cantafio Casamaggi

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 27345 2021/1593
€ 

52.255,28

10708 - DUSSMANN 

SERVICE S.R.L.

2) U 2020 27345 2021/1594
€ 

39.191,46

10708 - DUSSMANN 

SERVICE S.R.L.

3) U 2020 27345 2021/1595
€ 

45.265,22
1652 - CAMST S.C.R.L.

4) U 2020 27345 2021/1596
€ 

57.020,04

63014 - VIVENDA 

S.P.A.**

5) U 2020 27345 2021/1597
€ 

24.347,40
25970 - CIR FOOD SC

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Pag. 5 di 6 DD/2020/11333



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2020/11333


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/11333

